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АНОТАЦІЯ

Доманюк О. М. Підготовка майбутніх вихователів до формування

доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти. –

Кременецька обласна гуманітарно-педагогічна академія ім. Тараса Шевченка,

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Івано-Франківськ, 2019.

Дисертація присвячена проблемі вдосконалення та модернізації фахової

підготовки майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти до професійної

діяльності, зокрема формування доброзичливості, як базової моральної якості

дітей старшого дошкільного віку.

На основі аналізу низки наукових досліджень та нормативних документів,

що регламентують освітню діяльність (Конституція України, Закони України

«Про освіту», «Про вищу освіту», «Про дошкільну освіту», «Про охорону

дитинства», Національна стратегія розвитку освіти в Україні на 2012-2021,

Базовий компонент дошкільної освіти України) встановлено, що центром

освітнього процесу визначено дитину дошкільного віку. Значущим орієнтиром

виступає гуманістична парадигма освіти, яка передбачає, перш за все,

формування особистості, розвиток її базових якостей та ціннісних орієнтирів.

В дисертації підкреслюється, що, за висновками фахівців, успішність

реалізації освітніх завдань залежить від рівня підготовки майбутніх вихователів

закладів дошкільної освіти, їхньої готовності здійснювати педагогічний вплив

на дитину, виявляти гуманну світоглядну позицію, особистісні переконання,

творчі здібності, професійну гнучкість, здатності допомогти набути соціального

досвіду, навичок міжособистісних взаємин. Розкриваючи різні аспекти

фахового становлення майбутнього вихователя в умовах неперервної освіти у

більшості проаналізованих наукових праць проблема розвитку доброзичливості

висвітлюється радше у контексті морального виховання особистості або
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розвитку комунікативних здібностей та умінь. Дослідження феномену

доброзичливості та обґрунтування його актуальності у формуванні професійної

компетентності майбутніх фахівців дошкільної освіти все ще відсутні в умовах

домінування стилю ділового спілкування над особистісним, що ініціює

деформацію цінностей та прагматизацію життя. Відповідно, порушена нами

проблема підготовки майбутніх педагогів до формування доброзичливості у

дітей дошкільного віку набуває особливої значущості.

У роботі доведено актуальність зазначеної проблеми, яка засвідчується

низкою суперечностей між визнанням у психолого-педагогічній науці

доброзичливості як важливої умови гуманізації міжособистісної взаємодії у

системі «педагог – зростаюча особистість» та формалізацією людських

взаємин; запитами сучасного суспільства на педагогів, готових до спрямування

навчально-виховного процесу в русло гуманізації задля формування

доброзичливості дітей, починаючи із старшого дошкільного віку та відсутністю

чіткості у формулюванні такого завдання змістом чинних програм вивчення

фахових дисциплін у закладах вищої освіти; об’єктивною потребою в

обґрунтованій методиці фахової підготовки майбутніх вихователів до

формування доброзичливості дітей дошкільного віку та відсутністю належного

методичного забезпечення означеного процесу в закладах вищої освіти.

Встановлено, що формування особистості є фундаментальною

проблемою у філософській, психологічній та педагогічний літературі. В

орієнтації освіти на особистість, особливо якщо мова йде про особистість

дитини дошкільного віку, важливо, щоб педагог, який працює з нею, також був

особистісно зорієнтований. Саме тому значущості набуває особистісно

орієнтована освіта майбутніх педагогів галузі дошкільної освіти та виховання

студента як високоморальної особистості. Значущим аспектом постає

формування доброзичливості, як базової особистісної якості і запоруки

морального зростання майбутніх вихователів та їх підготовка до формування

зазначеного феномену в дітей старшого дошкільного віку.
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На підставі результатів здійсненого теоретичного аналізу змісту поняття

«доброзичливість дітей старшого дошкільного віку» наведено його

трактування: це фундаментальна моральна якість, що простежується у

співчутливому, прихильному, емоційно-позитивному ставленні до дорослих та

однолітків; піклуванні про них і відчутті радості та задоволення від взаємодії з

ними; виявляється у розумінні та прийнятті інших людей, умінні цінувати і

турбуватись про їхні потреби та інтереси, налагодженні з ними дружніх

взаємин у різних видах діяльності не лише у закладі дошкільної освіти, а й поза

його межами.

Обґрунтовано трактування поняття «підготовка майбутніх вихователів до

формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку» у контексті

визначень дослідників, які його обстоюють як цілеспрямований процес

формування професійної компетентності майбутніх вихователів шляхом

опанування ними загальними та спеціальними знаннями, оволодіння

практичними уміннями і навичками, необхідними для оптимізації дошкільної

освіти.

Феномен «готовність майбутніх вихователів до формування

доброзичливості дітей старшого дошкільного віку» представлено у руслі

особистісно орієнтованого підходу: це інтегративне особистісне утворення;

результат ефективної організації освітнього процесу, самоосвіти і творчої

самореалізації фахівця дошкільної галузі; сукупність особистісних якостей, що

акумулюють знання про доброзичливість (базова якість дітей старшого

дошкільного віку), її мотиви, ціннісне ставлення до неї, володіння формами,

методами і засобами формування.

Визначено структурні компоненти досліджуваного феномену –

когнітивний, особистісно-мотиваційний та діяльнісний. Критеріями і

показниками оцінки рівня сформованості готовності майбутніх вихователів до

формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку використано:

знання студентів про зміст доброзичливості, як моральної якості (володіння

понятійно-термінологічним змістом категорії «доброзичливість»; уявлення про
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доброзичливість як інтегративну якість особистості (внутрішні мотиви,

зовнішні прояви, особливості спілкування); здатність адекватно ідентифікувати

і диференціювати доброзичливість, способи її прояву); особистісна

спрямованість на формування означеної моральної якості (рівень професійно-

педагогічної мотивації, прагнення стати доброзичливим педагогом;

зорієнтованість на емпатійно-особистісну взаємодію з вихованцями;

сформованість ціннісних орієнтацій та професійних здібностей, які сприяють

вихованню доброзичливості старших дошкільників (гуманність, емпатія,

толерантність, уміння будувати педагогічне спілкування); уміння здійснювати

самоспостереження й самоаналіз дій з формування доброзичливості дітей

старшого дошкільного віку, сформованість потреби професійного

самовдосконалення, прагнення до зростання рівня своєї доброзичливості);

володіння методикою формування доброзичливості на засадах особистісно-

орієнтованого підходу (уміння проектувати роботу щодо формування

доброзичливості дітей старшого дошкільного віку, знаходити оптимальні

рішення педагогічного впливу, який стимулює доброзичливість та її прояви,

аналізувати вчинки і поведінку дітей, прогнозувати аналогічні корегуючі дії

щодо виявлених відхилень).

За виділеними компонентами, критеріями та показниками було

виокремлено рівні готовності майбутніх вихователів до формування

доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку: високосформований,

достатній, суперечливий, початковий.

Встановлено чинники досліджуваного аспекту і до їхнього переліку

віднесено такі: ціннісні орієнтації майбутніх вихователів; суб’єкт-суб’єктну

взаємодію викладачів і студентів у педагогічному процесі закладу вищої освіти;

доброзичливий стиль міжособистісної взаємодії та спілкування педагогів зі

студентами; заохочення до спільної діяльності та доброзичливі

взаємовідносини між студентами. У взаємозв’язку вони забезпечують вагомий

вплив на рівневу характеристику стану сформованості готовності майбутніх

вихователів до досліджуваного феномену.
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У дисертації спроектована авторська модель, яка забезпечує ефективність

процесу формування досліджуваного феномену в цілісному навчально-

виховному середовищі закладів вищої освіти. Вона складається із трьох блоків:

цільовий, процесуальний і результативний. Цільовий блок моделі – мета і

завдання підготовки майбутніх фахівці закладів дошкільної освіти до

формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку;

процесуальний – компоненти, рівні сформованості, педагогічні умови, форми,

методи та засоби формування досліджуваного феномену; результативний –

очікувані результати реалізації моделі загалом. У нашому дослідженні – це

сформована готовність майбутнього вихователя до формування

доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку.

На підставі аналізу експериментальних матеріалів визначено та

обґрунтовано низку педагогічних умов. Основними з-поміж них стали такі:

збагачення, поглиблення та систематизація знань студентів про сутність,

форми, методи і засоби формування доброзичливості у дітей старшого

дошкільного віку; створення ціннісного середовища засобами доброзичливого

спілкування й взаємодії як найвищої моральної чесноти; використання

традиційних та інноваційних технологій задля вправляння майбутніх

вихователів у вміннях інтегрувати доброзичливість у цілісний педагогічний

процес закладів дошкільної освіти..

Реалізацію означених умов забезпечували шляхом використання форм і

методів, які здійснювали у руслі студентоцентризму, стимулюючи атмосферу

співпраці, доброзичливості, толерантності та взаємоповаги.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що, по-перше,

розроблено і впроваджено модель, як структурний компонент цілісного

процесу фахової підготовки вихователів закладів дошкільної освіти у ЗВО та

навчально-методичне портфоліо «Формування доброзичливості у дітей

старшого дошкільного віку»; по-друге, доповнено зміст навчальних дисциплін

«Педагогіка дошкільна», «Психологія дитяча», «Психолого-педагогічний

тренінг», «Виховання дітей у різновікових групах»; розроблено Методичні
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рекомендації для студентів спеціальності 012 «Дошкільна освіта» щодо

виконання змісту програми «Педагогічної практики в групах дітей дошкільного

віку».

Результати дисертації впроваджено в освітній процес Кременецької

обласної гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка,

Тернопільського обласного комунального інституту післядипломної

педагогічної освіти, Хмельницького національного університету, ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка,

Глухівського національного педагогічного університету імені Олександра

Довженка, Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя.

Результати дослідження можуть бути використані викладачами закладів

вищої освіти 3-4 рівнів акредитації, які здійснюють підготовку майбутніх

вихователів ЗДО, а також у системі їх післядипломної педагогічної освіти;

педагогами та батьками з метою формування доброзичливості старших

дошкільників.

Ключові слова: доброзичливість, доброзичливість дітей старшого

дошкільного віку, професійна підготовка, підготовка майбутніх вихователів до

формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку, готовність

майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого

дошкільного віку, модель, педагогічні умови.

ANNOTATION

Domaniuk O.M. Preparation of future educators for the benevolence formation

of senior preschool age children. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for the degree of a candidate of pedagogical sciences in specialty

13.00.04 – theory and methodology of vocational education. – Taras Shevchenko

Kremenets Regional Humanitarian and Pedagogical Academy, Kremenets, State

Pedagogical University «Vasyl Stefanyk Precarpathian National University», Ivano-

Frankivsk, 2019.
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The dissertation is devoted to the problem of perfection and modernization of

professional training of future educators of preschool educational institutions to

professional activity, in particular the formation of benevolence as the basic moral

quality of children of the senior preschool age.

On the basis of the analysis of a number of scientific studies and normative

documents regulating educational activities (the Constitution of Ukraine, the Laws of

Ukraine «On Education», «On Higher Education», «On Preschool Education», «On

Child Protection», the National Strategy for the Development of Education in

Ukraine on 2012–2021, Basic Component of preschool education in Ukraine) found

that a child of the preschool age was identified as the center of the educational

process. Significant benchmark is the humanistic paradigm of education, which

involves, first of all, the formation of a personality, the development of its basic

qualities and value orientations.

The dissertation emphasizes that, according to experts, the success of the

implementation of educational tasks depends on the level of training of future

educators of preschool education institutions, their readiness to exercise pedagogical

influence on the child, to identify a humane ideological position, personal beliefs,

creative abilities, professional flexibility, and ability to help to gain social experience,

skills of interpersonal relationships. By revealing different aspects of the professional

formation of a future educator in conditions of continuous education in most of the

analyzed scientific works, the problem of the development of benevolence is

highlighted in the context of moral education of the individual or the development of

communicative abilities and abilities. The study of the phenomenon of benevolence

and the substantiation of its relevance in shaping the professional competence of

future preschool education specialists are still absent in the prevailing style of

business communication over personal one, which initiates the deformation of values

and the life pragmatization. Accordingly, the problem raised by us, the problem of

preparing future educators for the formation of benevolence in children of preschool

age becomes of special significance.
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The work proves the relevance of this problem, which is confirmed by a

number of contradictions between recognition in the psychological and pedagogical

science of benevolence as an important condition for the humanization of

interpersonal interaction in the system of «educator – growing personality» and the

formalization of human relationships; the demands of modern society for teachers

who are ready to direct educational process in the channel of humanization for the

purpose of forming the benevolence of children, starting with the senior preschool

age and lack of clarity in the formulation of such a task content of current programs

of studying professional disciplines in institutions of higher education; an objective

need in the reasonable method of professional training of future educators for the

formation of the benevolence of children of preschool age and the lack of proper

methodological support for the identified process in higher education institutions.

It is established that the personality formation is a fundamental problem in

philosophical, psychological and pedagogical literature. In the orientation of

education to a person, especially when it comes to the identity of a child of preschool

age, it is important that the teacher who works with him, also personally oriented.

That is why the personality-oriented education of future teachers of the field of

preschool education and the education of a student as a highly moral person acquires

significance. Significant aspect is the formation of benevolence as the basic personal

quality and the pledge of moral growth of future educators and their preparation for

the formation of this phenomenon in children of the senior preschool age.

Based on the results of the theoretical content analysis of the concept of

«goodwill of children of the senior preschool age», its interpretation is given: this is a

fundamental moral quality that is traced in a sympathetic, affirmative, emotional and

positive attitude towards adults and peers; caring for them and feeling of joy and

satisfaction from interaction with them; is manifested in the understanding and other

people acceptance, the ability to appreciate and worry about their needs and interests,

to establish friendly relations with them in various activities not only in the institution

of preschool education, but also outside it.
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The concept of «preparing future educators for the formation of benevolence in

children of the senior preschool age» is grounded in the context of the definitions of

researchers who defend it as a purposeful process of professional competence

forming of future educators by mastering them with general and special knowledge,

mastering the practical skills and skills necessary for optimizing preschool education.

The phenomenon of «the willingness of future educators to form the

benevolence of children of the senior preschool age» is presented in the context of a

personally oriented approach: this is an integrative personality education; the result of

effective organization of educational process, self-education and creative self-

realization of a specialist in the preschool sphere; a set of personal qualities that

accumulate knowledge about benevolence (the basic quality of children of the senior

preschool age), its motives, value attitude to it, the possession of forms, methods and

means of formation.

The structural components of the investigated phenomenon are determined -

cognitive, personality-motivational and active. The criteria and indicators for

assessing the level of formation of future educators readiness for the formation of

benevolence in children of the senior preschool age are used: knowledge of students

about the content of benevolence, as a moral quality (ownership of the conceptual


[…]


зустрінемося з бабусею, ти й скажеш: «Доброго дня, бабусю!».

– Навіщо ж казати ці слова? – дивується син. – Ми ж її не знаємо.

– А ось зустрінемось, скажемо бабусі ці слова, тоді й побачиш, навіщо.

Ось і бабуся.

– Доброго дня, бабусю! – каже син.

– Доброго дня, – каже батько.

– Доброго вам здоров’я, – відповідає бабуся і усміхається.

І хлопчик побачив: усе довкола змінилось. Сонце засяяло яскравіше.

Верховіттям дерев пробіг легенький вітерець, і листя заграло, затремтіло. У кущах

заспівали пташки – раніше їх і не чути було.

На душі в хлопчика стало легко.

– Чому це воно так? – питається син.

– Бо ми побажали людині доброго дня.

Лялька під дощем (Василь Сухомлинський)

Зіна вклалася спати. А надворі почалася гроза. Гримів грім, з-за Дніпра

насувалися чорні хмари. По залізному даху зашумів дощ.

Блиснула блискавка. На мить стало ясно, як удень. Зіна побачила: на подвір’ї

стоять калюжі води, йде дощ, і – ой горе, що ж таке? – На лавці, під дощем, лежить її

лялька Зоя. Вона забула Зою на лавці. Як же це трапилось? Як же вона не згадала про

Зою, лягаючи спати, як же вона не подумала про неї, коли почалася гроза?

Від цих думок Зіні стало важко, і вона заплакала. А ще важче було від думки

про те, що на лавці лежить під холодним дощем її Зоя…Зіна встала з ліжка, тихо

відчинила двері, побігла на подвір’я. Дощ миттю змочив її сорочечку. Вона підбігла

до лавки, взяла Зою, пригорнула її до грудей. Коли Зіна відчинила двері, мама

ввімкнула світло і широко розплющеними від страху очима дивилася на порожнє

ліжко. Побачивши Зіну з притуленою до дитячих грудей лялькою, мама перевела дух.

Вона взяла рушник, витерла Зіну, переодягла в суху сорочечку. Давши рушник,

сказала:

– Витри ж Зою… Як же це ти її забула на лавці?

– Ніколи більше такого не буде, матусю…

Яблуко в осінньому саду (Василь Сухомлинський)

Пізньої осені маленькі близнятка Оля й Ніна гуляли в яблуневому саду. Був

тихий сонячний день. Майже все листя з яблунь опало і шурхотіло під ногами. Тільки

де-не-де на деревах залишилося пожовкле листячко.
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Дівчатка підійшли до великої яблуні. Поруч із жовтим листком вони побачили

на гілці велике рожеве яблуко.

Оля й Ніна аж скрикнули від радості.

– Як воно тут збереглося? – з подивом запитала Оля.

– Зараз ми його зірвемо, – сказала Ніна і зірвала яблуко. Кожній хотілося

потримати його в руках.

Олі хотілося, щоб яблуко дісталось їй, але вона соромилась висловити це

бажання, а тому сказала сестрі:

– Хай тобі буде яблуко, Ніно…

Ніні хотілося, щоб яблуко дісталося їй, але вона соромилась зізнатися в цьому.

Ніна сказала:

– Хай тобі буде яблуко, Олю…

Яблуко переходило з рук в руки, дівчатка не могли дійти згоди. Та ось їм обом

сяйнула одна і та ж думка: вони прибігли до мами радісні, схвильовані.

Віддали їй яблуко.

В маминих очах сяяла радість.

Мама розрізала яблуко й дала дівчаткам по половинці.

Чому дідусь такий добрий сьогодні (Василь Сухомлинський)

Поліз Андрійко на шовковицю: привабили чорні ягоди. Навтішався вволю, а тут

дощ пішов. Пересидів Андрійко дощ. Хотів злазити з шовковиці, аж дивиться – сидить

під шовковицею дідусь Петро. Вийшов дідусь після дощу в сад.

«Що ж його робити? – думає Андрійко. – Злізати з шовковиці – струсиш на

дідуся всю воду з листя, змокне під дощем, захворіє».

Сидить Андрійко, притулившись до гілки, боїться поворухнутись. Жде, поки

дідусь до хати піде. А дідусь не йде. Вже сутеніти стало, коли підвівся дідусь, питає:

– Чому це ти сидиш на дереві, внучку?

– Боюся струсити на вас краплі, дідусю…

– Злазь, Андрійку…

Дідусь відійшов, Андрійко зліз із шовковиці. Дідусь пригорнув і поцілував

Андрійка. «Чому це дідусь такий добрий сьогодні?» – з подивом подумав онук.

Покинуте кошеня (Василь Сухомлинський)

Хтось виніс із хати маленьке сіре кошенятко й пустив його на дорогу. Сидить

кошеня та й нявчить. Бо хоче додому, до матусі. Проходять люди, дивляться на

кошеня. Хто сумно хитає головою, хто сміється. Хто жаліє: бідне кошенятко, та й іде

собі.

Настав вечір. Зайшло сонце. Страшно стало кошеняткові. Притулилося воно до

куща та й сидить – тремтить. Поверталась із школи маленька Наталочка. Чує –

нявчить кошеня. Вона не сказала ні слова, а взяла кошеня й понесла додому.

Пригорнулося кошенятко до дівчинки. Замуркотіло. Раде-радісіньке.

Зла мати і добра тіточка (Валентина Осєєва)

У Даші була мама і тіточка. Вони обидві любили свою дівчинку, але любили її

кожна по-своєму.

Мама змушувала Дашу рано вставати, прибирати кімнату, вчити уроки. Вона

вчила свою дочку шити і вишивати, любити працю і не цуратися ніякої роботи...

А тіточка нічого не заставляла робити, вона сама розв’язувала за Дашу задачки,

на цілий день відпускала дівчинку гуляти з подругами.
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– У мене зла мама і добра тіточка! – казала подругам Даша.

Але минали роки, а з ними спливло й дитинство. Виросла Даша, стала

працювати. Не нахваляться нею люди: золоті руки у Даші, за що не візьметься –

швидше за всіх зробить.

– Хто ж це тебе навчив так працювати? – часто запитували її жінки.

– Вчила мене мама, спасибі їй щире.

А про добру тіточку Даша жодного слова не сказала.

Про велике добро (Євгенія Пірог)

Один проворний щурик полюбляв стягувати в свою нірку різні речі. І то не так,

щоб десь попросив, купив чи виміняв. Здобував щурик свій скарб злодійкувато. То

там щось тишком-нишком поцупить, то звідтіля притягне. Мама щурикові сто разів

казала:

– Не роби так! Не можна! Схаменися!

Сусіди теж йому говорили:

– Не слід такому гарному щурику бути злодієм! Ти псуєш звання щурячого

роду!

Слухав їх щурик в одне вухо, а другим дослухався, що де без догляду

залишилося і радів:

– Я вже велику купу добра маю – геть до самісінької стелі наскидав! І суху

грушку, і житній окраєць, стару газету, уламок від ключика, і навіть пошарпаний

гаманець господаря з дрібними!

Однак друзів у щурика ставало все менше. Згодом він і зовсім сам залишився.

Найбільшу свою втіху – пів головки сиру! – не мав з ким розділити, за півроку вона

так і всохла.

Якось самотній щурик гуляв на узліссі. Аж саме лисиця на полювання вийшла і

ну за ним. Щурик шусть до нірки – а там всі кутки зайняті. Туди, сюди – нема де

сховатися. Згадав, що в закомірку має чималу торбу пшениці, що днями зі стодоли

поцупив. Ледь спину за мішком приховав, хвоста підібгав. Трясеться від страху.

А лисиця зуби гострі має – ухватила мішка й тягне. Ряднина розірвалася і зерно

зливою посипалося на щурика.

– Ой, рятуйте від того добра! Вже дихати нема як! Сипле й сипле, по саму

голову закидає!

Пищить щурик, пручається. А хто його окрім лисиці чує?

Аж десь збоку в землі хтось ніби вовтузиться. За мить кротовий ніс показався

та й вся кротова мордочка висунулася. Кріт хоч нічого не бачить, однак про щурикові

злодійські походеньки начувся. Та що робити? Пропаде щурик без вороття!

– Занапастить малого лисиця, хоч він сам себе найбільше занапастив. Он як

чужим скарбом накрило бідолаху, – подумав старенький кріт. – А ну як схаменеться?

Давай сюди хвіст, малий! Я тебе витягну!

Відтоді як щурик щасливо врятувався, він на чуже добро не зазіхає. Що міг –

повернув, чим вдалося – поділився. Тепер знає і всім нам переказує – справжнє добро

має бути у серці. І щоб там його не бракувало. Аби бути чесним, сподіватися і

прощати.

Капустяний лист (Олена Бехлерова)

Ніс якось Зайчик капустяний лист. Лист був великий, круглий. От Зайчик ішов

та радів:

– Добрий буде в мене сніданок!
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Раптом він почув жалібний писк. Це Горобчик лежав під кущем: злий

хлопчисько підбив його камінцем.

– Пити, пити, – став просити Горобчик.

Зайчик не гаявся. Він одразу побіг до річки, приніс води у капустяному листі та

напоїв пораненого Горобчика.

«Ну, а от тепер я наїмся досхочу, до дому вже зовсім близько», – подумав

Зайчик і пішов далі.

А в цей час пішов дощ.

«Що мені дощ! Не боюся його!» – сказав Зайчик і чимдуж побіг додому.

І знову його хтось тихенько погукав:

– Зайчику, порятуй!

Це Метелик, що лежав у траві.

– Якщо дощ намочить крила, я не зможу злетіти.

– Іди під парасольку! – сказав Зайчик та підняв капустяного листа над

Метеликом. І навіть сам під ним умістився.

Дощ швидко вщух. Метелик подякував і полетів, а Зайчик узяв свій лист і побіг

далі.

Але тільки він підійшов до річки, як побачив у воді Польову Мишку. Вона

ледве-ледве, з останніх сил трималася за тонку гілочку.

«Мабуть, потоне...» – подумав Зайчик. Не довго думаючи, кинув свій лист у

воду.

– Ось тобі човен, рятуйся!

Мишка видерлася на лист і припливла до берега.

– Дякую тобі, Зайчику! – сказала вона і втекла.

А тим часом капустяний лист підхопило течією, і він поплив, здалеку схожий

на зелений круглий човник.

– Ех, уплив мій сніданок! – вигукнув Зайчик. – Ну, нічого, зате я напоїв

Горобчика, сховав від дощу Метелика і врятував Польову Мишку.
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