ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук,
доцента Писоцької Леоніди Станіславівни
про дисертацію Доманюк Оксани Михайлівни
на тему «Підготовка майбутніх вихователів до формування доброзичливості
у дітей старшого дошкільного віку»,
подану на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук
зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти

Реформування системи вищої освіти пов'язане з пошуком ефективних шляхів і методів модернізації підготовки педагогічних кадрів нової генерації – особистісно орієнтованих, творчих, з високим рівнем культури, моральності та гуманності, здатних забезпечувати сприятливі умови для розвитку суб'єктів освітнього процесу. Фундамент особистості закладається саме в дошкільному віці. Тому Національна стратегія розвитку освіти в Україні на 2012-2021 роки), закони України «Про освіту», «Про вищу освіту», «Про дошкільну освіту», «Про охорону дитинства», Базовий компонент дошкільної освіти та інші нормативні документи орієнтують педагогів на цілісний особистісний розвиток дитини, визначаючи пріоритети її соціально-морального зростання. Істотною детермінантою розвитку зростаючої особистості є формування її базових особистісних якостей, особливе значення у цьому контексті має доброзичливість.

З огляду на важливість раннього онтогенезу для особистісного зростання, особливої уваги фахівців заслуговує проблема удосконалення процесу підготовки майбутніх вихователів закладів дошкільної освіти до педагогічного супроводу формування доброзичливості у дітей передшкільного віку. Ураховуючи ці завдання, авторка обрала актуальну тему дисертаційного дослідження «Підготовка майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку».

Визначаючи закономірності розгляду поставленої проблеми, Оксана Михайлівна Доманюк досить виважено обґрунтувала її важливість та актуальність через визначення суперечностей, що зумовлені визнанням у психолого-педагогічній

науці доброзичливості як важливої умови гуманізації міжособистісної взаємодії у системі «педагог – зростаюча особистість» та формалізацією людських взаємин; потребою сучасного суспільства у педагогах, які готові до спрямування освітнього процесу в русло гуманізації задля формування доброзичливості дітей, починаючи із старшого дошкільного віку та відсутністю чіткості у формулюванні такого завдання в змісті чинних програм фахових дисциплін закладів вищої освіти; об'єктивною потребою в обґрунтованій методиці фахової підготовки майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей дошкільного віку та відсутністю належного методичного забезпечення означеного процесу в закладах вищої освіти. У зв'язку з педагогічною значущістю і практичною потребою, представлена до захисту кандидатська дисертація Доманюк О. М., безперечно, є актуальним та своєчасним науковим дослідженням.

Дисертацією чітко та правильно визначено категоріальний апарат – мету, завдання, об'єкт і предмет, у відповідності з яким вибудована логіка структурування змісту дисертації та послідовність здійснення наукової розвідки (виняток становить третє завдання дослідження). На основі ґрунтовного аналізу літературних джерел авторка переконливо доводить, що зазначене питання глибоко не досліджувалося.

У поданій до захисту дисертації уперше розроблено модель підготовки майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку, що складається із трьох блоків – цільовий, процесуальний і результативний; а також впроваджено і обґрунтовано педагогічні умови підготовки майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку: збагачення, поглиблення та систематизація знань студентів про сутність, форми, методи і засоби формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку; створення ціннісного середовища засобами доброзичливого спілкування та взаємодії як найвищої моральної чесноти; використання традиційних та інноваційних технологій задля вправління майбутніх вихователів у вміннях інтегрувати доброзичливість у цілісний освітній процес закладів дошкільної освіти. Сформульовані позиції можна назвати новизною, оскільки вони висвітлені «вперше».

Автором розкрито сутність і структуру досліджуваного феномена когнітивний, особистісно-мотиваційний та діяльнісний компоненти, конкретизовано критерії і показники, на основі яких схарактеризовано високосформований, достатній, суперечливий та початковий рівні сформованості готовності майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку.

Варто відзначити обґрунтовану і логічну структуру дисертації О. М. Доманюк: вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел (палітус 264 найменування) та додатки. Загалом робота проілюстрована 15 таблицями та 18 рисунками, що забезпечує зручність здійснення порівняльного аналізу та результуючих даних. Зміст кожного структурного компонента чітко підпорядкований меті та завданням, матеріал подається логічно, наявні твердження та висловлювання власних позицій автором, зроблено наукові висновки, що слугує підтвердженням належного рівня самостійності наукового пошуку.

Дисертаційне дослідження О. М. Доманюк виконане відповідно до теми науково-дослідної роботи кафедри теорії і методики дошкільної та початкової освіти Кременецької обласної гуманітарно-педагогічної академії ім. Тараса Шевченка «Пріоритетні напрямки розвитку сучасної дошкільної та початкової освіти». Результати дисертації отримали широке впровадження у освітній процес зазначеного закладу, а також Тернопільського обласного комунального інституту післядипломної педагогічної освіти, Хмельницького національного університету, ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника», Кам'янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка, Глухівського національного педагогічного університету імені Олександра Довженка, Ніжинського державного університету імені Миколи Гоголя.

Вартий уваги матеріал дисертаційної роботи, що присвячений детальному висвітленню діагностики на констатувальному етапі та отриманих результатів. На основі науково обґрунтованого підходу здобувачем визначено критерії і показники досліджуваного явища, що в повній мірі відповідають його структурним компонентам. Про проведену дисертантом експериментально-дослідницьку роботу на належному рівні свідчить представлена ціла система ретельно обраних

діагностичних методів і методик. Оскільки застосовувані методи діагностики доповнювали один одного, вдалося отримати достовірну, правдиву інформацію щодо рівнів сформованості готовності майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку на практиці, об'єктивувати потребу в подальшій дослідницькій діяльності, визначити її напрями.

Формувальний етап експерименту відображає реалізацію окреслених педагогічних умов підготовки майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку. З-поміж сильних сторін рецензованої роботи, на нашу думку, доречно відзначити впровадження у практику численних різноманітних методів формування досліджуваного явища, що були спеціально підібрані та адекватні кожному із зазначених етапів. Успішна реалізація поставлених завдань досягнута завдяки налагодженню тісної взаємодії та злагоженості між усіма учасниками експерименту на етапі апробації.

Доречно підкреслити, що достовірність результатів не викликає сумніву, оскільки всі дані експериментально-дослідної роботи статистично обчислені спеціально обраними методами математичної статистики та безперечно підтверджують позитивні якісно-кількісні зміни, що відбулися в експериментальних групах. Означене засвідчує ефективність запропонованих дисертантом педагогічних умов та моделі підготовки майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку, а також їх відповідність поставленим завданням та меті дослідницького пошуку.

Слід зазначити, що зміст автореферату повністю відповідає тексту дисертації, охоплює всі її складники. Сутність та результати наукового дослідження відображено у 24 публікаціях автора, зокрема: 9 – у наукових фахових виданнях України, 1 – у науковому електронному фаховому виданні, 2 – у наукових періодичних виданнях інших держав, 11 – в інших наукових виданнях, 1 – навчально-методичний посібник. Основні положення дисертаційного дослідження оприлюднено на науково-практичних конференціях різних рівнів.

Наведене вище дає підстави для загальної позитивної оцінки дисертаційної роботи. Натомість, як і будь-яке наукове дослідження, дисертація О.М.Доманюк дає

простір для висловлення окремих зауважень, уточнень і побажань. Укажемо на них:

1. На нашу думку, необхідно було чітко узгодити формулювання педагогічних умов, оскільки вони означені по-різному у змісті дисертації.

2. У роботі виокремлено чотири рівні сформованості готовності майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку (високосформований, достатній, суперечливий та початковий). Не зовсім імпонують їх назви, варто б притримуватися загальнонаукових визначень рівнів (високий, достатній, середній, низький). Крім того, вважаємо, що необхідно було б подати більш детальну характеристику цих рівнів на констатувальному етапі дослідження.

3. У дисертації зазначено, що більшу увагу в формувальному експерименті приділено студентам, у яких констатовано початковий і суперечливий рівні сформованості досліджуваного феномену. Робота значно виграла б, якби авторка більш чіткіше описала, яким чином диференціювалися впроваджені форми і методи роботи зі студентами різних рівневих категорій.

4. У авторській моделі підготовки майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку визначено напрями дослідження: студенти, викладачі, вихователі закладів дошкільної освіти. На наш погляд, люди – це суб'єкти і вони не можуть бути напрямками, оскільки напрям – це шлях діяльності, розвитку кого-, чого-небудь; спрямованість якоїсь дії, явища.

5. На нашу думку, варто було б показати динаміку (або кореляцію) результатів сформованості досліджуваного феномену на контрольному етапі експерименту по курсах (2, 3, 4), як це здійснено на констатувальному етапі, що дозволило б підвищити практичну значущість роботи.

Висловлені зауваження і побажання не знижують наукової та практичної цінності дослідження, оскільки мають дискусійний характер, торкаються окремих моментів наукового пошуку та істотно не впливають на значущість дисертаційної роботи.

Дисертація Доманюк Оксани Михайлівни з теми: «Підготовка майбутніх вихователів до формування доброзичливості у дітей старшого дошкільного віку» є

звершеним, цільним, самостійним дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне та практичне значення. Наукові результати дослідження є особистим досягненням дисертантки. Вони новаторські за змістом, відповідають встановленим вимогам щодо кандидатських дисертацій відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України №547 від 24 липня 2013 року "Про присудження ступенів" (зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19 серпня 2017 року) та вимог Закону України №1107 від 14 лютого 2017 року про присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.06.04 – теорія і методика професійної освіти.

29 березня 2019 року

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент
доцент кафедри дошкільної педагогіки,
психології та фахових методик,
декан факультету дошкільної освіти
Хмельницької гуманітарно-
педагогічної академії

Л. С. Пісочька

начальник відділу кадрів ХГПА

В. М. Барановська

Прикарпатський національний університет
03.02.19 / 175-3
05 04 19